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شهرنوشت

نه اصل ۸۶ قانون اساسی و نه 
طرح »حمایت از گزارشگران فساد« 
که همین چندی پیش به تصویب 
مجلس رسید؛ هیچ کدام مانع نشد 
که قرار تعقیب احمد علیرضابیگی، 
نماینده افشاگر ماجرایی که این 
روزها »شاسی‌بلند‌گیت« نام گرفته، 
صادر نشود. هر چند اظهارات این 
نماینده پس از برگزاری جلسه 
دادگاه نشان می‌دهد که  شاکی در 
دادگاه حضور نیافت و عملا جلسه 
رسمیتی پیدا نکرد و به قرار دیگری 
موکول شد، اما به نظر نمی رسد این 

پرونده بسته شده باشد.
ماجرا این قرار تعقیب اما از آنجا 
شروع شد که احمد علیرضابیگی، 
نماینده تبریز در جریان منتفی 
شدن استیضاح وزیر سابق صمت، 
فاطمی‌امین، افشا کرد که »۷۰ تا ۷۵ 
خودروی شاسی بلند بین نمایندگان 
توزیع شده است«؛ خودروهایی که 
زمینه بازپس‌گیری طرح استیضاح را 
فراهم کرد. حتی محمدباقر قالیباف، 
رئیس مجلس شورای اسلامی هم 
ماجرا را تکذیب کرد و آن را هجمه 
جدید به دولت و مجلس خواند، اما 
طولی نکشید که بازرس ویژه رئیس 
دولت موضوع را تایید کردند. گرچه 
در پی آن این مسئول اظهارات خود 

را تکذیب کرد. 
با این حال نه تنها انقلابیون 
مجلس، این افشاگری را برنتابیده و 
تصمیم به بایکوت و قطع میکروفون 
علیرضابیگی هنگام نطق گرفتند 
که نخستین جلسه دادگاهی این 

نماینده‌ افشاگر هم برگزار شد.
البته این نخستین بار نیست که 
جلسه محاکمه »افشاگر« به جای 
»متهم به فساد« برگزار می‌شود. 
پیشتر هم از حلقه نمایندگان 
مجلس، جماعتی بابت نطق‌های 
پیش از دستورشان دادگاهی و حتی 
محکوم شده بودند. به هر حال همین 
افشاگری و حاشیه‌های فراوانش 
باعث شد تا او از صف رانده و حتی 
روز یکشنبه هفته جاری اجازه نطق 

برای دفاع از خود را هم پیدا نکند.
علیرضا‌بیگی در این باره گفت: 
»میکروفون من بسته شده و اجازه 
نطق به من داده نشد. در این شرایط 
انتظار داریم که مجلس و هیات 
رئیسه در دفاع از حقوق نماینده 

ملت ایران ورود پیدا کند«.
او افزود: »بر‌اساس ماده ۷۵ 
آیین‌نامه داخلی مجلس وقتی 
موضوعاتی علیه هر فردی در مجلس 
بیان می‌شود آن فرد اجازه دارد که 
در دفاع از خود صحبت کند، اما این 
اجازه به من داده نمی‌شود. تاکنون 
دو بار درخواست تذکر ماده ۷۵ 
داشتم، اما با آن مخالفت شد و این 
موضوع نشان می‌دهد که یک قدرت 
واحده‌ای بنا دارد مانع ایفای نقش 
نمایندگی ملت ایران در مجلس 

شورای اسلامی شود«.

اما آیا قدرت واحده‌ای در 
کار است که اجازه ایفای نقش 
نمایندگی ملت ایران در مجلس 
شورای اسامی را از این معدود 
نمایندگانی که دل به دریا زده و از 
صف جدا می‌شوند، می‌گیرد؟ آیا 
قانون حامی آنها نیست و اساسا در 
نقش نمایندگی امکانی برای نور 
تاباندن به بخش‌های تاریک و پشت 
پرده معادلات سیاسی و اقتصادی 

وجود ندارند؟
هر چند در سخن، ایده مبارزه 
علیه فساد یکی از شعارهای اصلی 
بسیاری از مسئولان کشور است، اما 
به اعتقاد گروهی از صاحبنظران 
امکان عملیاتی شدن این مقابله 
در صورتی مهیا و مصونیت شخص 
افشاگر در حالی تضمین می‌شود 
که پرَ این افشاگری‌ها، مسئولان 
بلند‌پایه را نگیرد و زیر سوال نبرده 
و خوراک خبری برای رسانه‌های 

این‌وری و آن‌وری فراهم نکند!

آیا نمایندگان مصونیتی دارند؟
بر اساس اصل ۸۶ قانون اساسی 
کشور، نمایندگان مجلس شورای 
اسامی »در مقام نمایندگی در 
اظهارنظر و رأی خود کاملا آزاد 
هستند و نمی‌توان آنها را به سبب 
نظراتی که در مجلس اظهار کرده‌اند 

یا آرایی که در مقام ایفای وظایف 
نمایندگی خود داده‌اند تعقیب یا 
توقیف کرد«. در ماده ٧٥، آیین‌نامه 
داخلی مجلس شورای اسلامی نیز، 
این موضوع مورد تأکید قرار گرفته 
است که اظهارنظر نمایندگان در 
مقام ایفای مسئولیت، آزاد و مصون 
از تعقیب است. از سوی دیگر ماده 
٩ قانون نظارت بر رفتار نمایندگان 
تاکید دارد که اظهارنظرها باید 
مستلزم توهین و افترا به اشخاص 
دیگری نباشد؛ به عبارت دیگر، 
»نمایندگان نمی‌توانند از مقررات 
فوق‌الذکر استفاده کرده و با این 
استدلال که در مقام ایفای وظایف 
نمایندگی بوده و از مصونیت قضائی 
برخوردارند، از این تریبون به 
اشخاص دیگر، اعم از عادی یا رسمی 
توهین کنند«. از سوی دیگر شورای 
نگهبان نیز در استفساریه‌ای موضوع 
توهین و افترا را خارج از مصونیت 
قضائی نمایندگان تلقی کرده و با 
این حساب می‌توان گفت که اصل 
بر مصونیت نماینده در مقام عمل به 
وظایف نمایندگی است تا جایی که 

مرتکب توهین یا افترا نشود.
اما در ماجرای اخیر این سوال 
مطرح است که آیا سخنان افشاگرانه 
علیرضابیگی در خصوص دریافت 
خودروهای شاسی بلند مشمول این 

مصونیت می‌شود یا خیر؟ در پاسخ 
به این پرسش شاید نظری به قانون 
نظارت بر رفتار نمایندگان که در 
سال ٩١ به تصویب مجلس و تأیید 
شورای نگهبان رسیده است بخشی 
از ابهام ماجرا را روشن کند. تبصره 
یک ماده ٩ این قانون، به‌صراحت 
می‌گوید که اگر نماینده‌ای در 
اظهارنظر خود، بنابر تشخیص مقام 
قضایی، مرتکب جرمی شده باشد 
و مقام قضایی قصد احضار وی را 
داشته باشد، احضار وی باید از طریق 
هیأت‌رئیسه به هیأت نظارت ابلاغ 
شده تا این هیأت با ترکیبی که در 
قانون مشخص کرده، تشخیص دهد 

که آیا اظهارنظر نماینده مجلس در 
زمره وظایف نمایندگی او هست یا 
خارج از وظایف او تلقی می‌شود. 
چنانچه موضوع اظهارنظر، داخل 
وظیفه نماینده تلقی شود، وی 
مصون از تعقیب قرار گرفته و قابلیت 
پیگرد ندارد، اما چنانچه تشخیص 
این هیأت بر خروج موضوعی 
مصونیت باشد؛ مراتب به مقام 
قضایی اعلام می‌شود تا وی تعقیب 

خود را ادامه دهد.
موضوعی که به نظر می‌رسد با 
عدم همدلی نمایندگانی که در این 
ماجرای افشاگری، خود درخصوص 
این فساد زیر سوال بوده‌اند، خارج 
شمول مصونیت تشخیص داده شده 
و علیرضابیگی تحت تعقیب قضایی 

قرار گرفته است.

افشاگری کنید؛ اما ....
همین روزهای نخست امسال 
بود که مجلس جزئیات طرح 
حمایت از گزارشگران فساد را با 
جزئیاتی چون تعیین وکیل به 
صورت رایگان و حمایت برای حفظ 
امنیت جانی، مالی و شغلی افشاگر 
فساد تصویب کرد. مصوبه‌ای که هر 
چند هنوز از سوی شورای نگهبان 
تایید نشده اما در صورت تایید 
می‌تواند قانونی پر طمطراق و برگی 
زرین در مبارزه با فساد باشد. با این 
حال آنچه در عمل شاهد آن هستیم 

چنان روی سیمینی ندارد.
در این میان شمار افشاگرانی 
که به جای متهمان به فساد، حکم 
گرفتند هم کم نبودند. افشاگرانی 
که جایی از قانون هم مصونیتی 
برای آنها در نظر گرفته نشده 
است. از جمله افشای ماجرای 
سیسمونی‌گیت محمدباقر قالیباف، 
رئیس مجلس و اماک نجومی 
دوره شهرداری همین فرد، که 
در هر دوی آنها نه تنها متهمان به 
فساد خطی بر چهره‌شان کشیده 
نشد که افشاگران با پرونده و 
محکومیت‌های قابل‌توجه مواجه 
شدند. سرنوشتی که به نظر در انتظار 
همه کسانی است که موضوعات در 
خفا و چالش‌برانگیز حاکمیتی را 
درز می‌دهند. این در حالی است که 
این سیاق حکمرانی مخدوش‌کننده 
مفهوم عدالت در حاکمیتی 
است که اساسا برقراری عدالت 
 جزو اساسی‌ترین شعارهای آن 

بوده است.

بر اساس اصل ۸۶ قانون 
اساسی کشور، نمایندگان 

مجلس شورای اسلامی »در 
مقام نمایندگی در اظهارنظر 

و رأی خود کاملا آزاد 
هستند و نمی‌توان آنها را به 
سبب نظراتی که در مجلس 

اظهار کرده‌اند یا آرایی 
که در مقام ایفای وظایف 
نمایندگی خود دادهاند 

تعقیب یا توقیف کرد«

هر چند در سخن، ایده 
مبارزه علیه فساد یکی از 
شعارهای اصلی بسیاری 
از مسئولان کشور است، 

اما به اعتقاد گروهی از 
صاحبنظران عملیاتی 

شدن این مقابله در صورتی 
امکان‌پذیر و مصونیت 

شخص افشاگر در حالی 
تضمین می‌شود که پرَ این 

افشاگری‌ها، مسئولان 
بلند‌پایه را نگیرد
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۴۰  دانشجوی دختر دانشگاه هنر 
ممنوع‌الورود شدند

کانال تلگرامی شوراهای 
صنفی دانشجویان کشور 
از ممنوع‌الورودی ۴۰ نفر از 
دانشجویان دختر به دانشگاه 
هنر در تهران خبر داده است. 
به گزارش سایت دیده‌بان ایران، بر اساس این گزارش، 
حراست دانشگاه »بدون تذکر قبلی« مانع از ورود حدود 
۴۰ نفر از دانشجویان به دانشگاه شده و هیچ سندی هم 
مبنی بر تخلف آن‌ها ارائه نداده است و مشخص نیست 
که این ممنوع‌الورودی تا چه زمانی ادامه خواهد داشت.

    
وزیر ارتباطات: 

به »آمازون« و »ای‌بی« نیاز نداریم
وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات گفت: درحال حاضر 
جزء کشورهای برتر در اقتصاد 
دیجیتال هستیم. الحمدالله 
در حوزه سکوها و پلتفرم‌های 
داخلی ما جزو کشورهایی هستیم که پلتفرم‌های 
بومی خود را داریم و در حال حاضر نیاز کشور در خرید و 
فروش برخط از طریق پلتفرم‌های داخلی انجام می‌شود. 
به گزارش مهر، عیسی زارع‌پور افزود: به‌دلیل وجود 
پلتفرم‌های بومی قوی در حوزه تجارت الکترونیکی، 
کسی در کشور احساس نیاز به خدماتی چون آمازون و 
Ebay ندارد. ما پلتفرم‌های بومی قوی در حوزه تجارت 
الکترونیکی داریم و باید به افرادی که برای این موضوع 
تلاش کرده‌اند، سرداران استقلال کشور گفت. یک 
عده در میدان جنگ جنگیدند تا خاک ما به دشمن 
نرسد و یک عده از جوانان نخبه ما نیز تلاش کرده‌اند تا 
در فضای مجازی به دشمن نیازمند نشویم و خاکمان 
را در این فضا به آن‌ها ندهیم. به گفته او با استفاده از 
فناوری‌های جدید ازجمله هوش مصنوعی، اینترنت 
اشیاء و ... امیدواریم شاهد پست هوشمند نیز باشیم. ما 

فاصله داریم تا به پست هوشمند برسیم.
    

صدور حکم عامل زیرگرفتن  یک 
روحانی در خیابان مرزداران تهران 
رئیس کل دادگستری استان تهران گفت: پس 
از رسیدگی به پرونده فردی که با خودروی خود به 
یک روحانی متعرض شده بود و بعد از اقاریر متهم به 
رفتار ارتکابی، کیفرخواست این پرونده صادر و وقت 
رسیدگی آن در زمان کوتاهی تعیین شد؛ شاکی پرونده 
در تاریخ ۲۳ اردیبهشت و در جلسه دادگاه اعلام گذشت 
کرد. به گزارش ایرنا، علی القاصی مهر افزود: با گذشت 
شاکی پرونده، قرار موقوفی تعقیب از سوی دادگاه صادر 
شد اما از نظر جنبه عموم جرم، این فرد مجرم به هشت 
ماه حبس تعزیری و ۴۰ ضربه شلاق تعزیری و ۲ سال 
محرومیت از رانندگی و تصدی هرگونه وسایل نقلیه 

محکوم شد.
    

ایران مقصد ۶۳ درصد 
از پناهندگان افغانستان است

معاون وزیر دادگستری و دبیر مرجع ملی حقوق 
کودک، ایران را مقصد ۶۳ درصد از پناهندگان 
افغانستان عنوان کرد و گفت: دولت جمهوری اسلامی 
ایران در حد توان برای پذیرش و استقرار توام با کرامت 
این اشخاص تلاش می‌کند. به گزارش ایرنا، علی 
کاظمی افزود: انتظار می‌رود سازمان‌های بین‌المللی 
و کشورهای دیگر نیز در راستای مسئولیت‌های 
بشردوستانه خود و تکالیف ناشی از اسناد حقوق بشری 

کمک‌های بیشتری را در این زمینه ارائه کنند.
    

هشدار فرونشست زمین در دشت تبریز
رئیس اداره منابع طبیعی 
و آبخیزداری تبریز گفت: 
با توجه به »بیان منفی 
آبخوان‌ها و احتمال تخریب 
آنها«، فرونشست زمین و 
خسارات غیرقابل جبران در دشت تبریز دور از انتظار 
نیست. به گزارش ایسنا، سعید پورحیدری، افزود: 
فعالیت‌های گسترده‌ای در بخش کشاورزی و صنعت 
در دشت تبریز انجام می‌شود اما باید تلاش شود که 
برداشت از آب‌های زیرزمینی به میزان آب ورودی به 

آنها باشد اگرنه این تهدیدات جدی‌تر می‌شود.
    

استفاده قماربازان 
از کارت‌های بانکی اجاره‌ای

رئیس پلیس فتا گفت: 
کثر قمار بازان اینترنتی 
از درگاه‌های غیررسمی و 
شماره کارت‌های اجاره‌ای 
استفاده می‌کنند. به گزارش 
تسنیم، وحید مجید افزود: امسال حدود ۱۱ پرونده 
کثیرالانتشار قمار مختومه شد و در همین راستا ۱۳۴ 

متهم دستگیر شدند.

از گوشه و کنار 

رئیس مرکز تحقیقات پیشگیری و کنترل دخانیات دانشگاه علوم پزشکی 
شهید بهشتی از رسیدن سن شروع مصرف قلیان و سیگار در کشور به ۱۳ تا ۱۵ 

سالگی خبر داد.
به گزارش فارس، غلامرضا حیدری در روز جهانی بدون دخانیات، با بیان اینکه 
طبق آمار بیش از ۲۰ درصد مردان و چهار درصد زنان بالای ۱۵ سال در کشور 
مصرف روزانه سیگار دارند، گفت: در صورتی که مصرف تفننی سیگار و قلیان را 
نیز در نظر بگیریم حدود 20 تا 25 درصد افراد جامعه )زن و مرد( مصرف دخانیات 

دارند که در مقایسه با آمارهای جهانی از این نظر در جایگاه متوسطی قرار داریم.
رئیس مرکز تحقیقات پیشگیری و کنترل دخانیات دانشگاه ضمن ابراز تاسف 
از کاهش سن شروع مصرف دخانیات در دو دهه اخیر در کشور، گفت: در دهه 40، 
سن شروع مصرف سیگار در کشور 30 سالگی، در دهه 50 حدود 25 سالگی و در 

دهه 70 زیر 18 سال بود اما امروز به 13 تا 15 سالگی رسیده است.
به گفته او مصرف سیگار در زنان ایرانی حدود یک هشتم کمتر از مردان است 

اما استعمال قلیان در هر دو جنس برابر است.

قلیان یک روش بهداشتی استعمال دخانیات نیست
وی با تاکید بر این که قلیان یک روش بهداشتی استعمال دخانیات نیست، گفت: 
افراد تصور می‌کنند در قلیان به دلیل عبور دود از محفظه آب، اثرات سمی و مضر آن 
کاهش می‌یابد اما این یک باور غلط است. زیرا دود تنباکو مرطوب شده و شرایط 

برای جذب عمقی‌تر آن در ریه فراهم می‌شود.
حیدری افزود: همچنین تعداد پک‌هایی که به قلیان زده می‌شود چندین 
برابر یک وعده سیگار است و استعمال یک سر قلیان ممکن است ساعتها به طول 

بینجامد و اگر تمام یا خاموش شود نیز قابل تعویض است. به گفته وی در هنگام 
استعمال قلیان فرد در مجاورت دودی معادل چندین پاکت سیگار قرار می‌گیرد 

و این باور که قلیان کاغذ یا ماده کارخانه‌ای ندارد، کاملا تصوری اشتباه است.
وی تنباکوهای عطری را بی‌کیفیت برشمرد که در صنایع سیگارسازی استفاده 
نمی‌شوند و با یکسری ترکیبات رنگی و معطر آنها را آماده می‌کنند و اغلب به 

میکروب‌های مختلف آغشته هستند.
رئیس مرکز تحقیقات پیشگیری و کنترل دخانیات دانشگاه تاکید کرد: مصرف 
قلیان نه تنها یک روش بهداشتی مصرف دخانیات نیست بلکه مضرات آن بیشتر 

از استعمال سیگار است.

روش‌های مختلف ترک دخانیات
وی شیوه‌های مختلفی را برای ترک سیگار عنوان کرد که دو روش شخصی و 

مداخله‌ای از آن جمله هستند.
به گفته وی در روش شخصی، فرد بدون استفاده از دارو و مشاوره تصمیم به 
ترک سیگار گرفته و با تلاش و همت استعمال دخانیات را به صورت تدریجی یا به 

یکباره کنار می‌گذارد.
حیدری خاطرنشان کرد: موفقیت در این روش بیشتر به انگیزه و دلایل شخصی 

فرد سیگاری بستگی دارد و روشی بسیار کارآمد است و به خوبی جواب می‌دهد.
به گفته وی روش مداخله‌ای در افرادی استفاده می‌شود که به شیوه شخصی 
نمی‌توانند سیگار را ترک کنند. در این روش فرد به کمک تیمی متشکل از پزشک 
و رفتاردرمانگر و با استفاده از داروهای نیکوتینی و یا غیرنیکوتینی فرایند ترک 
سیگار را طی می‌کند. حیدری خاطرنشان کرد: مراکز ترک دخانیات دانشگاهها 

برای این افراد می‌تواند موثر باشد و احتمال موفقیت در ترک را دو یا سه برابر 
افزایش می‌دهد.

روند بهبود ریه پس از ترک سیگار
رئیس مرکز تحقیقات پیشگیری و کنترل دخانیات دانشگاه با اشاره به این که 
پس از خاموش کردن آخرین سیگار، ریه شروع به پاکسازی و ترمیم می‌کند، گفت: 
یک تا دو روز پس از ترک سیگار بوی بد بدن فرد که ناشی از استعمال دخانیات 

است به وسیله گردش خون تصفیه شده و از بین می‌رود.
وی افزود: حدود 30 روز پس از ترک سیگار اثرات مضر آن در بدن کاهش 
می‌یابد، حجم ریه افزایش یافته، فشار تنفس بهبود می‌یابد، ظرفیت‌های تنفسی 

ریه نیز سه ماه بعد و در برخی موارد شش ماه بعد به اندازه ریه طبیعی می‌رسد.
به گفته وی احتمال بروز عوارض قلبی عروقی یک سال پس از ترک سیگار و 
احتمال بروز سرطانها سه تا پنج سال پس از ترک به اندازه یک فرد غیر سیگاری 

می‌رسد.

رئیس مرکز تحقیقات پیشگیری و کنترل دخانیات؛

سن شروع مصرف دخانیات در کشور به ۱۳ سالگی رسیده است

گزارش

دادگاه علیرضابیگی در ارتباط با خودروهای شاسی‌بلند برگزار شد؛ البته بی‌نتیجه

تداوم رویه محاکمه »افشاگر« به جای »متهم به فساد«
سعیده علیپور


